ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы

от     .01.2023г.

                                                 № __________
г. Иркутск

О принятии на 2023 год осуществления части полномочий поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, вопроса местного значения «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»
В целях эффективного решения задач в части предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, учитывая решения Дум поселений Иркутского района, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15, статьей 17 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 года  № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», решением Думы Иркутского района от 30 октября 2014 года № 02-13/рд «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», статьями 9, 25, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Принять на 2023 год осуществление части полномочий поселений Иркутского районного муниципального образования по решению вопроса местного значения «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», а именно:

1) предоставление молодым семьям социальных выплат без привлечения субсидии из областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальные выплаты без привлечения субсидии);

2) предоставление молодым семьям социальных выплат в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010                          № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - социальные выплаты);

3) разработка и реализация мероприятий муниципальной программы в области реализации полномочий по предоставлению молодым семьям социальных выплат, социальных выплат без привлечения субсидии;

4) организация и проведение информационной кампании по разъяснению порядка получения социальных выплат, социальных выплат без привлечения субсидии, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения консультаций и иных мероприятий;

5) участие в конкурсном отборе муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» для получения субсидии из областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области для предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках подпрограммы (далее - конкурсный отбор, областная подпрограмма), в том числе подача заявки на участие в конкурсном отборе, заключение соглашения об участии в реализации областной подпрограммы;

6) участие в реализации областной подпрограммы;

7) установление порядка и предоставление социальных выплат без привлечения субсидии за счет собственных средств.

2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений Иркутского района на осуществление части полномочий, определить в размере согласно приложению к настоящему решению. Межбюджетные трансферты отразить в доходной части бюджета Иркутского районного муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Администрации Иркутского районного муниципального образования в лице комитета по социальной политике, обеспечить заключение соглашений с администрациями поселений Иркутского района, указанных в приложении к настоящему решению, о передаче с 01 января 2023 года осуществления части полномочий поселений на уровень муниципального района;
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.

6. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной сфере (Е.В. Меркушина).
	Мэр Иркутского  района

	          Председатель Думы
          Иркутского района

	                    Л. П. Фролов

	                         П.Н. Новосельцев

Приложение к решению Думы Иркутского района

от    .01.2023 г. № _____________
Перечень
поселений, передающих на 2023 год часть полномочий по решению вопроса местного значения «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», на уровне муниципального района, и размер межбюджетных трансфертов
	№

строки
	Муниципальное образование

(поселение)
	Объем

межбюджетных трансфертов, (руб.)
	Реквизиты решения  Думы поселения

	1
	Усть – Балейское
	1 000,00
	от 22.12.2022г. № 3-17-4/ДСП

	2
	Ушаковское
	1 000,00
	от 28.12.2022г. № 91

	3
	Ревякинское
	1 000,00
	от 28.12.2022г. № 12-49/ДСП

	4
	Усть – Кудинское
	1 000,00
	от 28.12.2022г. № 03-10/ДСП

	5
	Сосновоборское
	1 000,00
	от 22.12.2022 г. № 09-60/ ДСП

	6
	Никольское
	1 000,00
	от 27.12.2022г. № 3-22/ ДСП

	7
	Оекское
	1 000,00
	от 23.12.2022г. № 5-32/ Д/сп

	8
	Большереченское
	1 000,00
	от 22.12.2022г. № № 5-4/ДГП

	9
	Карлукское
	1 000,00
	от 22.12.2022г. № 6-33/ ДСП

	10
	Максимовское
	1 000,00
	от 21.12.2022г. № 4-14/ ДСП

	11
	Ширяевское
	1 000,00
	от 27.12.2022г. № 6-23/ ДСП

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Думы О принятии на 2023 год осуществления части полномочий поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, вопроса местного значения «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»
ПОДГОТОВИЛ:

Начальник отдела по развитию

социальной сферы комитета по

социальной политике АИРМО

«___» _______________ 2023
                                                                         М.С. Ситникова

ВИЗА СОГЛАСОВАНИЯ:

Первый заместитель Мэра

«___» _______________ 2023
             И.В. Жук

Заместитель Мэра – председатель

комитета по социальной политике
«___» _______________ 2023                                                                                  Е. В. Михайлова

	Начальник правового управления

«___» _______________ 2023                                                                                 Д. М. Остапенко

Председатель комитета

по финансам АИРМО

«___» _______________ 2023                                                                                       А. В. Зайкова

Начальник экономического

управления АИРМО

«___» _______________ 2023                                                                                         А. В. Орлова
	Начальник управления учета и исполнения сметы

«____»_________________2023
	                                                  Т.В. Юркова

Антикоррупционная экспертиза:
Администрацией Иркутского района, в лице начальника правового управления                    Остапенко Дарьи Михайловны, в соответствии с п.2 ст.6 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и  подпунктом 3 п.1 ст.3 ФЗ от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза  согласуемого проекта нормативно-правового акта в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

В согласуемом проекте нормативно-правового акта не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

«____»________2023 г.                                                                                      Д. М. Остапенко

Дума Иркутского района – 1 экз.

Комитет по социальной политике – 1 экз.

Комитет по финансам – 1 экз., Управление учета и исполнения сметы – 1 экз., Организационно – контрольное управление – 1 экз.